contables y registros de ingresos, así como de la documentación soporte proporcionada por la entidad fiscalizada, 

se observa que, se registró de manera incorrecta a la cuenta contable de Recursos Fiscales en específico la cuenta 

4113-01 “Impuestos sobre Adquisición de Inmuebles” (SIC) un importe de $183,926.80 (Son: ciento ochenta y tres 

mil novecientos veintiséis pesos 80/100 M.N.); sin considerar que, estos recursos no corresponden al cobro de estos 

impuestos, así mismo, se constató que son recursos participables transferidos por el Gobierno Estatal, de acuerdo 

a las Constancias de Participaciones Federales y Estatales.

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $623,650.00 (Son: seiscientos veintitrés mil seiscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión a los estados de cuenta bancarios, pólizas 

de registro, auxiliares contables y presupuestales, así como de su documentación comprobatoria correspondiente,

[...]

se identificó que se pagaron en efectivo sueldos al personal de base, dietas y bonos de retiro o marcha del municipio 

de San Felipe. 

Estos pagos afectaron las cuentas contables 1123-28 “FONDO FIJO DE PARTICIPACIONES 2024 - 2027” por un 

importe de $1,171,950.00 (Son: un millón ciento setenta y un mil novecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.); 1111-

22 “FONDO FIJO DE PARTICIPACIONES 2021 - 2024” por un importe de $39,500.00 (Son: treinta y nueve mil 

quinientos pesos 00/100 M.N.); 1112-02-29 “CTA 0117460309 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021” (SIC) 

por un importe de $3,005,750.00 (Son: tres millones cinco mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.); 

ascendiendo a un importe total de $4,217,200.00 (Son: cuatro millones doscientos diecisiete mil doscientos pesos 

00/100 M.N.). 

Por las operaciones referidas con anterioridad, la entidad fiscalizada no proporcionó: 

• La aprobación del Cabildo, correspondiente a los tabuladores desglosados de las remuneraciones que 

perciban los servidores públicos para el ejercicio 2024. 

• Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y archivos XML que amparen el monto de $44,900.00 

(Son: cuarenta y cuatro mil novecientos pesos 00/100 M.N.), correspondientes a las pólizas C00022, 

C00017, C00059, C00262, C00297, C00319, C00327, C00337, C00424 y C00425. 

• En las pólizas C00022, C00017, C00059, C00245, C00262, C00289, C00297, C00319, C00327, C00337, 

C00424 y C00425, no se proporcionaron recibos de nómina firmados por un importe total de $623,650.00 

(Son: seiscientos veintitrés mil seiscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

Es importante mencionar que, se observó que por la póliza C00262 del 25 de julio de 2024, correspondiente al pago 

de nómina de la segunda quincena de julio de 2024, se registró un neto a pagar de $363,500.00 (Son. trescientos 

sesenta y tres mil quinientos pesos 00/100 M.N.), monto que de acuerdo a la póliza fue cubierto mediante el cheque 

480 de la cuenta bancaria 0117460309 de la institución BBVA México S.A. (Bancomer), afectando la cuenta contable 

1112-02-29 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021”. 

Sin embargo, del análisis al estado de cuenta bancario correspondiente al mes de julio, dicho cheque únicamente se 

identificó un cargo por $361,500.00 (Son: trescientos sesenta y un mil quinientos pesos 00/100 M.N.), existiendo 

una diferencia de $2,000.00 (Son: dos mil pesos 00/100 M.N.). 

Por lo anterior, no se constató que la entidad fiscalizada haya cubierto el total de las remuneraciones registradas, ni 

la veracidad de los registros contables, al no existir relación entre el monto neto de nómina y lo reflejado en el